Interesa  mencionar  las  siguientes  cuestiones  en
relación a cada uno de los capítulos del estado de ingresos del Presupuesto de esta Entidad local para
el ejercicio 2026:

-  En el  Capítulo I, referente a los impuestos directos, se estima un ingreso de veinticuatro
mil quinientos cuarenta y cuatro euros con diez céntimos (+ 24.544,10 euros) más con respecto al

ejercicio  de  2025,  puesto  que  el  Capítulo  I  alcanza  el  importe  de  ochocientos  veintitrés  mil
cuatrocientos treinta y cuatro euros con cincuenta y tres céntimos (823.434,53 €). Dicho incremento
se produce fundamentalmente en Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica (IVTM) y el Impuesto

[...]

La plusvalía no deriva de un padrón cobratorio, sino que depende del ciclo económico, por lo
tanto,  las  previsiones  iniciales  se  han  estimado  según  la  recaudación  media  de  los  dos  últimos
ejercicios liquidados 2023 y 2024. Se ha consignado siguiendo este criterio, un total de treinta y un
mil setecientos sesenta y cinco euros con trece céntimos (31.765,13 €)

Respecto al Impuesto de Actividades Económicas (IAE), se reducen levemente las previsiones
del año 2026, consignándose igual importe, 44.841,95 €, siguiendo el criterio de consignación del
Ministerio de Hacienda en el informe preceptivo del presupuesto del ejercicio 2025.

- El Capítulo II, relativo a los impuestos indirectos, se estima por importe total de setenta mil
cuatrocientos tres  euros  con nueve céntimos (70.403,09 €),  correspondiente  a ICIO,  teniendo en
cuenta la recaudación media de los dos últimos ejercicios liquidados.

Se ha suprimido el cobro de cotos de caza para el ejercicio 2026, al igual que el año anterior
2025.

- En cuanto al  Capítulo III,  referente a las tasas, precios públicos y otros ingresos,  cuyo

[...]

 Se mantiene la partida de Órganos de Gobierno, no previéndose ningún incremento
respecto al ejercicio anterior, por lo que quedan del siguiente modo:

- Dos  dedicaciones  exclusivas que recaen en el  Alcalde, D. Juan Francisco González Carmona
con unas retribuciones brutas  anuales  de cuarenta  y  dos  mil  euros  (42.000,00 €),  y  una
segunda retribución   por  importe  de  24.000 euros  que recae  en la  Primera  Teniente  de
Alcalde, Mª de los Ángeles Rodríguez Sánchez.

-  Dos  dedicaciones  en  régimen  parcial  que  recaen  en  los  concejales,  D.
Robustiano Cazorla Crespo y Dª Mª Rosa Cazorla Crespo  con un porcentaje